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Wprowadzenie

Zarządzanie wartością należy do kanonów współczesnej nauki o zarządzaniu.

W literaturze występują różne defi nicje wartości fi rmy. Klasyczna defi nicja 

oparta jest na sumie wartości materialnych i niematerialnych, w których wartość 

materialną tworzy majątek, a więc wszystkie aktywa ewidencjonowane w bilansie 

(rzeczowe i fi nansowe) pomniejszone o zobowiązania. Wartością niematerialną 

jest nadwyżka wartości rynkowej składników fi rmy wynikająca z faktu jej funk-

cjonowania w sposób dotąd zorganizowany. O tę wartość potencjalny nabywca 

jest gotów zapłacić więcej, niż stanowią wartości majątkowe2.

W miarę rozwoju gospodarki i jej umiędzynarodawiania się rośnie znaczenie 

wartości niematerialnych, które identyfi kują się z przedsiębiorstwem i podnoszą 

jego wartość rynkową. Literatura dotycząca zarządzania wartością, w tym war-

tością składników niematerialnych w odniesieniu do przedsiębiorstw przemysło-

wych, handlowych bądź usługowych, jest obszerna. W piśmiennictwie naukowym 

omawia się: metody, narzędzia zarządzania przedsiębiorstwem w warunkach 

1  Praca naukowa fi nansowana ze środków na naukę w latach 2007-2010 jako projekt badaw-
czy (R11 009 02).

2  W. Grudzewski, I. Hejduk, TQM a zarządzanie wartością fi rmy, „Ekonomika i Organizacja 
Przedsiębiorstwa” nr 12/1998.
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gospodarki opartej na wiedzy i ich wpływ na wartość fi rmy, miejsce zasobów 

niematerialnych w procesie tworzenia wartości przedsiębiorstwa, wpływ zasobów 

niematerialnych na wartość fi rmy itp.

Celem artykułu jest przedstawienie roli wartości niematerialnych i prawnych 

w analizie wartości i wyników podmiotów gospodarczych.

1. Wyniki badań

Z badań wynika, że najczęstszymi składnikami wartości niematerialnych 

i prawnych są: oprogramowania komputerów, licencje, prawo użytkowania wie-

czystego gruntów, a także koszty prac rozwojowych i koszty organizacji spółki. 

Schematycznie ujmując, można wyodrębnić grupy rodzajowe wartości niemate-

rialnych i prawnych i przedstawić je w formie grafi cznej (rys. 1).

Rys. 1. Grupy rodzajowe wartości niematerialnych i prawnych

Źródło: opracowanie własne na podstawie: K. Bochowicz, M. Wasilewicz, 
Wartości niematerialne i prawne w gospodarce, 

„Ekonomika i Organizacja Przedsiębiorstwa” nr 8/2000.

Występowanie składników niematerialnych i prawnych jest zróżnicowane w za-

leżności od formy prawnej przedsiębiorstw. Z badań wynika, że ilość elementów 
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składających się na wartości niematerialne i prawne jest największa w spółkach 

akcyjnych, a najmniej występuje ich w przedsiębiorstwach państwowych3.

Zagadnienie wartości niematerialnych i prawnych występuje w literaturze 

ekonomiczno-rolniczej w ograniczonym zakresie. Jednak tak jak w przedsiębior-

stwach przemysłowych, tak i w przedsiębiorstwach rolniczych rośnie znaczenie 

a także wartość składników niematerialnych i prawnych.

W licznych rozważaniach na temat współczesnej ekonomii mówi się o rosnącym 

znaczeniu wiedzy i jej wykorzystywaniu w zarządzaniu strategicznym dla uzyskania 

przewagi konkurencyjnej. Współczesna ekonomia dużą wagę przywiązuje w za-

rządzaniu przedsiębiorstwami do budowy przewagi konkurencyjnej. W podejściu 

zasobowym szczególną rolę odgrywają zasoby niematerialne i prawne, które do tej 

pory nie są dostatecznie odzwierciedlone w obowiązującej sprawozdawczości. Coraz 

większa różnica między ceną rynkową przedsiębiorstw a ich wartością księgową 

wskazuje na występowanie „wartości”, której nie rejestruje obecna rachunkowość. 

Świadczy to o występowaniu luki informacyjnej, która przekłada się na niepełną 

wiedzę o faktycznej wartości przedsiębiorstwa. Zarządy przedsiębiorstw, nie mając 

pełnej informacji o wartości przedsiębiorstwa, mogą podejmować i zapewne podej-

mują nieoptymalne decyzje. Niepełna wiedza o wartości przekłada się przypusz-

czalnie na zbyt ostrożne decyzje co do możliwości konkurencyjnych przedsiębior-

stwa. Innym następstwem tego stanu jest niepełne wykorzystanie potencjału fi rmy. 

Zaniżona wartość przedsiębiorstwa, ograniczona do jego wartości księgowej lub 

wartości majątkowej, które odbiegają od rzeczywistej wartości rynkowej, uniemoż-

liwia pełny rozwój podmiotu gospodarczego. Z licznych badań wynika, że jednym 

z istotnych czynników ograniczających rozwój przedsiębiorstw jest brak kapitału. 

Ograniczony dostęp do kapitału obcego wynika z zaniżonej wartości składników 

majątkowych i całego przedsiębiorstwa. Uwzględnienie w całości przedsiębiorstwa 

należytej wartości składników niematerialnych i prawnych stworzyłoby szansę na 

większą dostępność do kapitału obcego4.

3  K. Bochowicz, M. Wasilewicz, Wartości niematerialne i prawne w gospodarce, „Ekonomika 
i Organizacja Przedsiębiorstwa” nr 8/2000.

4  Zob. E. Brewczyńska-Florczyk, E. Olesińska, CZH – od zaopatrzenia w surowce dla hut-
nictwa do fi rmy kreującej europejską rzeczywistość gospodarczą, w: Wpływ zasobów niemate-
rialnych na wartość fi rm, konferencja naukowa UMCS, Lublin 2003; J. Famielec, Wartość 
przedsiębiorstwa a wartość fi rmy, „Ekonomika i Organizacja Przedsiębiorstwa” nr 3/1999; 
C. Leadbeater, New Measures for the New Economy, Paper for International Symposium, 
Amsterdam 1999; B. Lev, Niematerialne aktywa: niedoceniana broń w walce z konkurencją, 
„Harvard Business Review Polska”, 2007.
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Gospodarka rynkowa opiera się na kilku kanonach, których przestrzeganie 

jest konieczne dla powodzenia funkcjonowania przedsiębiorstwa. Jednym z takich 

fi larów jest uzyskanie przewagi konkurencyjnej. Jeżeli prześledzimy ostatnie 

18 lat, zauważymy, że sytuacja na rynku, a zatem w otoczeniu przedsiębiorstw, 

znacznie się zmieniła i nadal proces ten będzie postępował. W pierwszych latach 

transformacji, a więc zmian własnościowych i organizacyjnych, wiele przed-

siębiorstw z trudem utrzymało się na rynku. Z badań w roku 2003 wynika, że 

znaczna część przedsiębiorstw przemysłowych odczuwała kryzys i przechodziła 

kolejne jego fazy. Taka sama sytuacja występowała w rolnictwie, tylko udział 

przedsiębiorstw dotkniętych kryzysem był większy. Ostatnie lata są dla przed-

siębiorstw wszystkich typów pomyślne, zwiększyło się inwestowanie, wzrósł 

eksport a także sprzedaż wewnętrzna, zmniejszyło się bezrobocie. Z licznych 

badań wynika, że korzystna sytuacja na rynku pozwoliła wielu przedsiębiorstwom 

na przeprowadzenie restrukturyzacji, która objęła wiele działań szczegółowych. 

Przez szereg lat bardzo dobre efekty dawała strategia obniżania kosztów na dro-

dze stosowania nowoczesnych technologii, lepszego wykorzystania czasu pracy, 

ograniczenia strat, wzrostu wydajności pracy itp. Jednak metody te, dając duże 

oszczędności, nie są „niewyczerpalne”, ich zakres skutków jest ograniczony. Toteż 

fi rmy nie są już w stanie zagwarantować sobie trwałej przewagi konkurencyjnej 

tylko poprzez wdrażanie nowych technologii produkcji lub przez sprawne za-

rządzanie fi nansowe. Przedsiębiorstwa powinny zatem inwestować w majątek 

intelektualny, czyli swoich pracowników, bo to oni dzisiaj w większym zakresie 

decydują o sukcesie fi rmy5.

Literatura naukowa uporała się z dostateczną precyzją z defi nicją wartości 

niematerialnych i prawnych, uzasadnieniem potrzeby i znaczenia wyceny tej grupy 

aktywów, natomiast świat nauki intensywnie pracuje nad stworzeniem właściwych 

instrumentów pomiaru aktywów niematerialnych.

Złożoność problematyki aktywów intelektualnych odzwierciedla rys. 2.

W licznych pracach naukowych wymienia się trzy zasadnicze motywy po-

miaru aktywów niematerialnych – są to: poprawa wewnętrznego zarządzania 

przedsiębiorstwem, poprawa jakości raportowania na zewnątrz oraz potrzeby 

statutowe i transakcyjne6.

5  J. Świerk, Mapa strategii – instrument ułatwiający opracowanie Balanced Scorecard, UMCS, 
Lublin 2003.

6  G. Urbanek, Aktywa niematerialne przedsiębiorstwa – motywy, przedmiot i sposoby pomiaru, 
Uniwersytet Szczeciński, Szczecin 2008.
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Dla przedsiębiorstw rolniczych szczególne znaczenie mają pierwsza i trzecia 

okoliczność.

Znajomość wartości kapitału intelektualnego dla celów zarządzania przed-

siębiorstwem obejmuje następujące zagadnienia7:

zarządzanie czynnikami niematerialnymi, –

tworzenie strategii opartych na zasobach niematerialnych, –

monitorowanie efektów podjętych działań, –

przełożenie strategii na działania, –

ocena alternatywnych kierunków działania, –

ocena wyników w bardziej wszechstronny sposób. –

Z doświadczeń wynikających z wieloletniej współpracy z przedsiębiorstwami 

rolnymi wyłania się zróżnicowany obraz świadomości organów zarządczych co 

do znaczenia i wartości aktywów niematerialnych.

Z badań wynika, że stopień wykorzystania kapitału intelektualnego ciągle 

wzrasta (rys. 3).

Rys. 3. Stopień wykorzystania kapitału intelektualnego

Źródło: G.K. Świderska, P. Dziurak, Balanced Scorecard, Lublin 2003.

Powyższy schemat ma wartość ideową i chociaż odnosi się do przedsiębiorstw 

przemysłowych, to jednak tendencja w rolnictwie jest ta sama, co w całej gospo-

darce, lecz stopień wykorzystania kapitału intelektualnego nie jest jeszcze zbyt 

7  Idem, Wycena aktywów niematerialnych przedsiębiorstwa, PWE, Warszawa 2007.
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wysoki. Wyjątek stanowią nowoczesne produkcyjne i hodowlane gospodarstwa 

rolnicze, ogrodnicze, szkółkarskie, fermowe, rybackie.

Pełną świadomość znaczenia a także dużą wiedzę na temat wartości niemate-

rialnych i prawnych posiadają zarządy i rady nadzorcze przedsiębiorstw zajmujących 

się postępem biologicznym i technicznym w rolnictwie. Należy podkreślić wystę-

powanie niepełnej korelacji między potencjałem zasobów niematerialnych a ich 

zaangażowaniem i wynikami prowadzenia przedsiębiorstw. W rolnictwie ciągle 

dominuje prymat formalnego doświadczenia nad umiejętnością wykorzystania ak-

tywów niematerialnych i ich wpływem na wyniki produkcyjne i ekonomiczne8.

Proces prywatyzacji w rolnictwie dostarcza wielu obserwacji co do wykorzy-

stania i wpływu aktywów niematerialnych na kondycję fi nansową przedsiębiorstw. 

Występują liczne przykłady szybkiej poprawy kondycji gospodarczej i fi nansowej, 

a także duże ożywienie inwestycyjne, gdy nastąpiła zmiana formy władania bądź 

nawet tylko formy użytkowania nieruchomości. Wskazuje to na ogromny potencjał 

aktywów niematerialnych, który pomija współczesna rachunkowość9.

Na podstawie analizy 15 przedsiębiorstw rolniczych, których majątek należy 

w 100% do Skarbu Państwa, a które zajmują się kreowaniem nośników postępu 

biologicznego, podjęto próbę analizy występowania określonych składników war-

tości niematerialnych i prawnych oraz oszacowania ich wartości.

Jak wyżej wspomniano, istotnym składnikiem wartości niematerialnych 

i prawnych jest prawo wieczystego użytkowania gruntów. Analizowane przed-

siębiorstwa rolnicze są jednoosobowymi spółkami Skarbu Państwa. W procedurze 

ich tworzenia, a także przez szereg lat ich istnienia (od 1994 roku), spółki te nie 

stały się właścicielami gruntu na drodze ich wniesienia aportem przez Skarb 

Państwa, lecz są dzierżawcami gruntu. Toteż użytkowanie wieczyste gruntów 

jako istotny składnik wartości niematerialnych i prawnych w badanych obiektach 

nie występuje. Z badań wynika, że we wszystkich spółkach występuje jako dobro 

oprogramowanie komputerów. Z nabytych systemów i programów komputerowych 

najpopularniejszymi są: MS Windows 2000 Professional NT, System Kadry-Płace 

i Finansowo-Księgowy, Kasa, Offi  ce Professional.

8  W. Wielicki, Efektywność przedsiębiorstw przemysłowych i rolnych, Roczniki AR w Poznaniu, 
CCCLVIII, Poznań 2003.

9  Zob. R. Baum, K. Wajszczuk, Sustainable development of the farm as a function of production 
factors, w: Rural Development 2007, Lithuanian University of Agriculture, 2007; W. Wielic-
ki, Zarządzanie marketingowe w polskich przedsiębiorstwach rolniczych, Poznańskie Towarzy-
stwo Przyjaciół Nauk, Tom 98/99, Poznań 2005.
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Wartości niematerialne i prawne wyróżnia odmienność ujęć księgowych. 

Wartości niematerialne i prawne stanowią odrębną od środków trwałych grupę 

aktywów majątku przedsiębiorstwa, do których nie mają zastosowania przepisy 

o możliwości jednorazowych odpisów amortyzacyjnych.

Wykorzystanie techniki komputerowej jest powszechne, jednak liczba apa-

ratów nie jest równoznaczna z dostatecznym wykorzystaniem oprogramowania 

w zarządzaniu. We wszystkich badanych spółkach wykorzystywano programy 

komputerowe w księgowości, płacach, sporządzaniu biznesplanów, w żywieniu 

zwierząt, w zarządzaniu stadem, w nawożeniu upraw. W niewielkim zakresie wy-

korzystuje się przydatność komputerów do zarządzania, szczególnie zarządzania 

strategicznego, co winno być domeną w pracy zarządów spółek.

Tabela 1. Wartości niematerialne i prawne w badanych jednostkach gospodarczych
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Wartość 
fi rmy

Inne

1 + + + +
2 +
3 + + +
4 +
5 + +
6 + + + +
7 +
8 + +
9 + + +

10 + +
11 +
12 + + + +
13 +
14 + + +
15 +

+ oznacza, że jednostka posiada dany rodzaj wartości niematerialnych i prawnych.

Źródło: opracowanie własne.
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Wartości niematerialne i prawne stanowią 1,07% w majątku ogółem, jednak 

w większości spółek udział ten wynosi 0,22-0,66%, tylko w jednym badanym 

obiekcie wynosi ponad 3%. Natomiast udział wartości niematerialnych i prawnych 

w stosunku do majątku trwałego jest wyższy i wynosi przeciętnie 1,97% (wahając 

się od 0,27% do 5,59%).

Z badań, które przeprowadziły K. Bochowicz i M. Wasilewicz, wynika, że 

w 30 jednostkach gospodarczych, z których 13 było spółkami akcyjnymi, 14 spół-

kami z o.o., a 3 przedsiębiorstwami państwowymi, udział wartości niematerialnych 

i prawnych w stosunku do majątku ogółem wynosił 2,5%, natomiast w stosunku 

do majątku trwałego 3,5%. Zaobserwowano, że wartości niematerialne i prawne 

są bardzo zróżnicowane i nie zależą od szczególnej formy prawnej ani od rodzaju 

działalności gospodarczej.

Podsumowanie

Uwzględniane w bilansach spółek wartości niematerialne i prawne nie odzwier-

ciedlają pełnego zakresu elementów kształtujących wartość fi rmy. W praktyce ży-

cia gospodarczego mamy do czynienia z występowaniem wartości rynkowej, która 

nie ma odzwierciedlenia w zapisach księgowych. W stosunku do renomowanych 

przedsiębiorstw rolniczych, które zajmują się tworzeniem i rozpowszechnianiem 

nośników postępu biologicznego, technicznego, organizacyjnego i ekonomicz-

nego, możemy mówić o znacznej wartości takich składników, jak know-how, 

tożsamość i doświadczenie fi rmy, znak fi rmowy, nowoczesność produktu czy też 

konsolidacja załogi.



THE IMPORTANCE OF NON-MATERIAL AND LEGAL VALUES 

IN AGRICULTURAL ENTERPRISES

Summary

It results from studies that there is a considerable discrepancy between the 
market value of an enterprise and the total value of components of the entity 
or its book value. It is a consequence of appreciation of the value inherent in 
an enterprise, which is not recorded in the required fi nancial statements. Th is 
value is represented by non-material and legal values. Th is study discusses their 
importance in the enterprise and presents their eff ect on the value and results 
of economic entities with special emphasis on agricultural enterprises.
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